
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 24-06-2021 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 90 del 24-06-2021 
  

 

OGGETTO: PSR Marche 2014-2020 - MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 

LOCALE LEADER" PSL SIBILLA - Misura 19.2.7.2 Operazione A)  Riuso 

e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali - RICHIESTA 

DELL'ANTICIPO DEL 50% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventiquattro del mese di giugno alle ore 18:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 24-06-2021 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 24-06-2021 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

PREMESSO che:  

- la Regione Marche in attuazione della propria attività programmatoria ha previsto contributi 

regionali in conto capitale per la riqualificazione dei centri storici; 

- per tale finalità la stessa Regione Marche, sulla base del programma regionale di Sviluppo 

Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) ha attuato il bando Misura 19.2.7.2 

- -Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali, avente 

l’obiettivo di valorizzare le risorse naturali e culturali dell’area e valorizzare il capitale fisico 

di proprietà pubblica dei centri storici minori e dei borghi rurali; 

- Il Gruppo di Azione Locale “Sibilla” (GAL), con sede a Camerino, in qualità di soggetto 

responsabile dell’attuazione del PSL, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal 

GAL stesso nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 

Marche, a mezzo del suddetto Bando ha disciplinato i criteri e le modalità degli aiuti i cui 

beneficiari sono i Comuni ricadenti nel territorio del GAL Sibilla con popolazione inferiore 

a 5000 abitanti e Comuni con borghi rurali con popolazione censuaria inferiore a 700 

abitanti; 

VISTO che questa Amministrazione ha partecipato al suddetto finanziamento regionale per quanto 

concerne interventi di riqualificazione di alcune zone del centro storico di Sarnano che sono ancora 

pavimentate in bitume o addirittura con erba, mediante realizzazione di pavimentazione in 

sampietrini e opere volte al miglioramento dell’accessibilità fisica e sensoriale delle infrastrutture 

esistenti, quali pannelli tattili per non vedenti o ipovedenti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 116 del 7/06/2018 con la quale è stato approvato lo studio di 

fattibilità in questione – Progetto preliminare - redatto dallo studio tecnico SER.IN Servizi di 

Ingegneria srl (assunto con prot. n. 6822 del 06/06/2018), recante LAVORI DI PAVIMENTAZIONE 

STRADE COMUNALI E POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO 

STORICO, predisposto nell’ambito del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE 

2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --Operazione A) Riuso e riqualificazione 

dei centri storici e dei borghi rurali, per un importo complessivo di € 155.804,92; 

VISTA ancora la comunicazione del GAL SIBILLA del 14/02/2019, nostro prot. n. 2155, con la 

quale si comunicava l’esito istruttorio, riferito alla domanda di aiuto n. 29409 presentata su apposita 

piattaforma telematica dal Comune di Sarnano, e per la quale la stessa risultava ammissibile a 

finanziamento con un punteggio di 65,00; 

RICHIAMATA ancora la Determinazione UTC n. 37 del 29/03/2019 con la quale, per ragioni di 

continuità ed opportunità, si affidava l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva allo studio tecnico SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via 

Medaglie d’oro, 17 – P. IVA 01080790437,  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 24-06-2021 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatori dell’Amministrazione Comunale nonché al dettato di cui all’art. 23 del D. Lgs n. 

50/2016; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 105 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. 

CE 1305/2013) ha attuato il bando Misura 19.2.7.2 - -Operazione A) Riuso e riqualificazione dei 

centri storici e dei borghi rurali, denominato LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE 

COMUNALI E POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO STORICO 

dell’importo complessivo di € 155.804,92, redatto dallo studio tecnico SER.IN Servizi di Ingegneria 

srl, con studio a Macerata in via Medaglie d’oro, 17 – P. IVA 01080790437; 

VISTA ancora la Determinazione UTC n. 51 del 7/05/2020 con cui è stata dichiarata aggiudicataria 

la Ditta Zangolini Costruzioni s.r.l. con sede in Via Ferrara n. 1 di Colli del Metauro (PU), P.IVA 

02518870411, per l’importo contrattuale netto di € 81.459,36, comprensivo dell’importo degli oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso - pari ad € 2.718,23 - ed al netto del ribasso e dell’IVA, 

avendo effettuato un ribasso del 30,134% sull’importo a base asta di € 112.703,08, nonché è stato 

rimodulato il QTE;  

RICHIAMATO il contratto dei lavori stipulato con la ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. 

avente Rep. n. 3191 del 15/06/2020;  

VISTA la propria determinazione n° 195 del 20/11/2020, con cui è stata approvata la Perizia di 

Variante N. 1 ai lavori principali, al fine di migliorare l’opera finale, tramite lavori complementari 

secondo l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le proprie determinazioni: 

- n. 130 del 25/08/2020 con cui sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al 1° Stato di 

Avanzamento Lavori a tutto il 31/07/2020 e liquidata la fattura n. 19 del 24/08/2020 emessa 

dalla ditta Zangolini Costruzioni s.r.l., dell’importo di € 48.706,31, oltre IVA al 22% per € 

10.715,39, per un totale di € 59.421,70; 

- n. 154 del 17/09/2020 con cui è stato liquidato, tra l’altro, il primo acconto dell’incentivo per 

funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/216 per l’importo di € 304,71, di cui €. 243,77 

corrispondente all’80% erogato ai dipendenti Ing. Sabrina Tidei ed Ing. Caterina Ortolani; 

- n. 217 del 11/12/2020 con cui sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al 2° Stato di 

Avanzamento Lavori a tutto il 30/10/2020 e liquidata la fattura n. 33 del 30/11/2020 emessa 

dalla ditta Zangolini Costruzioni s.r.l., dell’importo di € 23.388,53, oltre IVA al 22% per € 

5.145,48, per un totale di € 28.534,01; 

- n. 40 del 17/03/2021 con cui sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di 

regolare esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di pavimentazione strade comunali e 

posizionamento mappe e pannelli tattili nel Centro Storico”, nell’ambito del programma 

regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Bando Misura 

19.2.7.2 - Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali, dai quali 

emerge il credito netto dell’impresa di € 21.447,68, oltre IVA al 22%; 

- n. 80 del 10/05/2021 con cui sono stati liquidati alla SER.IN Servizi di Ingegneria srl - la fattura 

n. 1/PA del 18/03/2021 emessa quale SALDO delle spese tecniche per progettazione, direzione 

lavori, sicurezza e contabilità dei lavori di “Pavimentazione strade comunali e posizionamento 

mappe e pannelli tattili nel centro storico”, dell’importo di € 2.298,78, oltre C.A.P. al 4% per € 

91,95 e IVA al 22% per € 525,96 e dunque per un totale di € 2.916,69. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 24-06-2021 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

DATO ATTO che i lavori sono ufficialmente terminati il giorno 1/03/2021 ed è stato anche emesso 

il certificato di regolare esecuzione sicché, di fatto, è possibile avviare l’iter per la rendicontazione 

delle spese sostenute; 

CONSIDERATO che il punto 16.1 del Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) - 

Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - GAL SIBILLA - Piano di 

Sviluppo Locale Sibilla - Misura 19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri 

storici e dei borghi rurali regolamenta la concessione e liquidazione di una quota del 50% 

dell’importo contrattuale risultante dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione dei lavori, 

subordinata alla presentazione di specifico impegno alla restituzione dell’importo versato a titolo di 

anticipo (€ 40.729,68), qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento 

realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di cauzione; 

VISTA la nota trasmessa dal GAL Sibilla, prot. 8055 del giorno 11/06/2021, con la quale si 

sollecitavano i Comuni beneficiari alla richiesta in acconto del 50% dell’importo definitivo 

risultante dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione dei lavori, nel caso di lavori /attività 

avviate; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto occorre pertanto adottare apposito atto deliberativo al fine 

di poter procedere alla richiesta citata di anticipazione della somma di € 50.000,00, pari al 50% 

dell’importo definitivo risultante dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione dei lavori; 

VISTA la necessità di autorizzare il Sindaco, in quanto Rappresentante Legale pro tempore 

dell’Ente, alla richiesta di anticipazione del contributo, dell’importo di € 50.000,00; 

RITENUTO pertanto di procedere all’autorizzazione del Sindaco alla richiesta dell’acconto in 

riferimento al Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) - Misura 19 – SOSTEGNO 

ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - GAL SIBILLA - Piano di Sviluppo Locale Sibilla - 

Misura 19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali; 

DATO ATTO che al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Sabrina Tidei, sono state 

attribuite le funzioni di R.U.P. con le capacità tecniche e di controllo progettuale; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE quanto esplicitato in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 24-06-2021 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale Legale Rappresentante dell’Ente, alla richiesta di 

anticipazione di € 50.000,00, pari al 50% dell’importo definitivo risultante dall’espletamento 

delle procedure di aggiudicazione dei lavori di “Pavimentazione strade comunali e 

posizionamento mappe e pannelli tattili nel centro storico” del Comune di Sarnano, a seguito 

della partecipazione al Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) - Misura 19 – 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - GAL SIBILLA - Piano di Sviluppo 

Locale Sibilla - Misura 19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri storici e 

dei borghi rurali; 

3. DI IMPEGNARSI, così come previsto nel Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 

1305/2013) - Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - GAL 

SIBILLA - Piano di Sviluppo Locale Sibilla - Misura 19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e 

riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali, alla restituzione dell’anticipo di € 

50.000,00, qualora il diritto all’anticipo venga meno; 

4. DI DARE ATTO che l’importo della garanzia troverà l’apposita copertura finanziaria con 

riserve di bilancio da recepire con specifico atto, qualora questo si rendesse necessario; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Sabrina Tidei, è 

anche Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, il quale provvederà a mettere in atto 

quanto necessario per dare concretezza alla presente Deliberazione; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n°267 mediante separata ed unanime votazione palese; 

7. DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppi consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, 

secondo quanto stabilito dal’art.125 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 24-06-2021 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 598 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 01-07-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 01-07-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 01-07-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

